Largo do Mineiro, s/nº - CEP: 96740-000 / Arroio dos Ratos/RS
                                                                               Fone: (51)3656 -1303

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                            CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS/RS

ATA Sessão Extraordinária 014/2025 – 27/03/2025

Aos vinte e sete dias do mês de março de 2025, às dezoito horas, invocando a proteção
de Deus, o Vice-presidente e Vereador José Hélio Rodrigues Cifuentes declarou aberta
a Sessão Ordinária na Câmara de Vereadores de Arroio doa Ratos. O Vice-presidente
cumprimentou a todos os vereadores, a todos presentes, as pessoas que estão assistindo

pelas redes sociais, pela Rádio Ratense um boa noite a todos. CORRESPONDÊNCIAS
RECEBIDAS: nada consta CORRESPONDÊCIAS EXPEDIDAS: nada consta
TRIBUNA POPULAR: nada consta GRANDE EXPEDIENTE: nada consta
COMUNICAÇÕES: nada consta ORDEM DO DIA DISCUSSÃO PRELIMINAR:
Projeto de Lei Nº 026/2025 - Autoriza a contratação emergencial dos cargos que
especifica, com vistas a atender a necessidade temporária de excepcional
interesse Público, na Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências,
foi procedida a leitura do Projeto de Lei Nº 026/2025, foi colocado em discussão,
não havendo manifestações foi encaminhado a Comissão Geral de Pareceres.
Memorando Nº 015/2025, solicita-se que na próxima abertura de processo
seletivo simplificado seja colocado cargos cadastros reservas. Projeto de Lei Nº
027/2025 - Altera a redação do parágrafo 2º do Artigo 6º da Lei Municipal Nº 4.026
de 07 de junho de 2019 e dá outras providências, foi procedida a leitura do Projeto
de Lei Nº 027/2025, foi colocado em discussão, não havendo manifestações foi
encaminhado a Comissão Geral de Pareceres. Projeto de Lei Nº 028/2025 -
Altera a redação do Inciso I do Artigo 1º da Lei Municipal Nº 4.430 de 17 de julho
de 2024 e dá outras providências, foi procedida a leitura do Projeto de Lei Nº
028/2025, foi colocado em discussão, o Vereador Felipe Vieira se pronunciou
informando sobre essas áreas que foram doadas em 2024 para Iva Lenir e Landir
Rech mas ocorreu um erro no memorial descritivo, por isso o pedido em   caráter
de urgência, não havendo mais manifestações, foi encaminhado a Comissão
Geral de Pareceres.  Projeto de Lei Nº 029/2025 - Altera a redação do Inciso II
do Artigo 1º da Lei Municipal Nº 4.431 de 17 de julho de 2024 e dá outras
providências, foi procedida a leitura do Projeto e Lei Nº 029/2025, foi colocado em
discussão, não havendo manifestações, foi encaminhado a Comissão Geral de
Pareceres.  Projeto de Lei Nº 031/2025 - Altera a redação do parágrafo 1º do
Artigo 2º da Lei Municipal Nº 4.453 de 21 de janeiro de 2025 e dá outras
providências, foi procedida a leitura do Projeto de Lei Nº 031/2025, foi colocado

Largo do Mineiro, s/nº - CEP: 96740-000 / Arroio dos Ratos/RS
                                                                               Fone: (51)3656 -1303

em discussão, não havendo manifestações, foi encaminhado a Comissão Geral
de Pareceres. A Sessão foi interrompida, a Sessão foi retomada DISCUSSÃO
FINAL E VOTAÇÃO: Projeto de Lei Nº 026/2025, colocado em discussão o
parecer do Projeto de Lei Nº 026/2025, não havendo manifestações foi colocado
em votação, aprovado por 7 x 0. Projeto de Lei Nº 026/2025 foi aprovado por 7 x
0. Projeto de Lei Nº 027/2025, colocado em discussão o parecer do Projeto de Lei
Nº 027/2025, não havendo manifestações foi colocado em votação, aprovado por
7 x 0. Projeto de Lei Nº 027/2025 foi aprovado por 7 x 0. Projeto de Lei Nº
028/2025, colocado em discussão o parecer do Projeto de Lei 028/2025, não
havendo manifestações foi colocado em votação, aprovado por 7 x 0. O Projeto
de Lei Nº 028/2025 foi aprovado por 7 x 0. Projeto de Lei Nº 029/2025, colocado
em discussão o parecer do Projeto de Lei 029/2025, não havendo manifestações
foi colocado em votação, aprovado por 7 x 0. O Projeto de Lei Nº 029/2025 foi
aprovado por 7 x 0. Projeto de Lei Nº 031/2025, colocado em discussão o parecer
do Projeto de Lei Nº 031/2025, não havendo manifestações foi colocado em
votação, aprovado por 7 x 0. Projeto de Lei Nº 031/2025 foi aprovado por 7 x 0.
Explicações pessoais do Vereador Marco Antônio Correa Monteiro, se pronunciou
justificando a sua ausência na última Terca-Feira (25/08), pois ficou trancado no
trânsito em Porto Alegre, não chegando a tempo. Justificativa colocada em
votação, aprovada por 7 x 0.  PRESENÇAS: Angelita Martins, Felipe Athanázio
Vieira, Gabriela Radi Silveira, José Hélio Rodrigues Cifuentes, Marco Antônio
Correa Monteiro, Ricardo Pires, Rittieli Souza Silva, Tiago Ramos de Souza. Nada
mais a se tratar, foi encerrada a sessão no dia 27 de março de 2025. Convido a
todos para a próxima sessão ordinária no dia 01 de abril de 2025. Desejo uma
Boa Noite e que Deus abençoe a todos. A fala completa dos Vereadores e dos
demais participantes encontra-se na íntegra no site:
www.facebook.com/camaraarroiodosratos.

 1 - ANGELITA MARTINS -

 2 - FELIPE ATHANAZIO VIEIRA -

 3 - GABRIELA RADI SILVEIRA -

 4 - JOSÉ HÉLIO RODRIGUES CIFUENTES -

            5 - MARCO ANTONIO CORREA MONTEIRO -

 6 - RICARDO PIRES -

 7 - RITTIELI SOUZA SILVA -

 8 - TIAGO RAMOS DE SILVA